
Ensino Fundamental (A.I.)

01
01

01

01
01
01

01
01

05

01
01
01
01

01
01
01
12
01
02
01
01

Livro

Lista de Material 3º Ano

2024

Avisos Importantes

01 Caderno meia pauta, capa dura com 40 folhas (Tilibra linha Sapeca) - do ano anterior                                

para continuidade do conteúdo

Sistema de Ensino - FTD-SE

1 - Todo o material da FTD-SE será comprado no link: www.lumisfera.com.br - Senha: 23166

Lancheira térmica para acondicionar o lanche de geladeira

Caderno de brochura de 48 folhas (Língua Portuguesa), sem desenhos nas margens e com a margem 
esquerda demarcada

2 - Os livros, livretos de lição de casa e cadernos deverão ser entregues já com a etiqueta na capa, com o nome e o ano em

que o aluno está cursando.

3 - Todo o material de uso pessoal deve estar identificado com o nome do(a) aluno(a).

4 - Alguns itens da lista têm indicações da marca. Isso se deve à qualidade do material, o que não impede que sejam 

5 - Todo o material de uso pessoal, do ano anterior, que estiver em condições de uso, deve ser reaproveitado na lista de

materiais.

Material de Uso Pessoal Diário

Minidicionário - Revisado segundo à nova ortografia

Material

PROJETO DE VIDA

Caderno quadriculado 1x1, brochura, capa dura, de 96 folhas (Matemática), sem desenhos nas margens e

com a margem esquerda demarcada
Caixa de lápis de cor (12 cores)
Estojo
Pasta de plástico resistente com elástico para tarefas de casa (qualquer cor)

Gibis (novos ou usados)

Metro de algodão cru
Bloco Criativo (preferencialmente Romitec ou Eco Cores Novaprint)

Pasta plástica polionda com elástico - 1,5cm (qualquer cor)
Estojo de caneta hidrográfica - 12 cores

LÍNGUA PORTUGUESA

Lembrando que, ao longo do ano, é preciso repor os materiais do estojo sempre que necessário.

Sacos plásticos tamanho ofício (para guardar atividades e avaliações)
Caneta marca texto (amarelo)

Lápis grafite preto nº 2 - Obs.: não adotamos o uso de lapiseira nesta faixa etária por razões de 
segurança e desenvolvimento motor
Apontador com depósito
Borracha sem desenhos (branca e macia)
Régua de plástico transparente de 15cm ou 20cm
Tesoura inox com ponta arredondada (preferencialmente da marca Mundial ou similar - pela qualidade do 

corte) - para destro ou canhoto
Tubo de cola bastão (preferencialmente Faber-Castell ou Pritt)
Tubo de cola líquida (preferencialmente Faber-Castell)

Bloco para Educação Artística textura 2 Dec 180g - 36 folhas 230x320 (Eco Cores - Novaprintt) ou Papel 
Color Set estampado 48 cm x 65 cm - 120g (1 pacote)

01

Pacote de papel sulfite - 100 folhas  A4 branco



01
01
01
01

01
04
01
01
01
01

Material
Link

Senha

Livro
Link

Senha
Livro Paradidático

ISBN 9780194722971

Material

CAN YOU SEE LIONS ORI (2)

Pasta com 20 plásticos

MATERIAL COLETIVO

Material Oxford
www.bookfair.com.br

PIOXIICAMPINAS

PENSAMENTO COMPUTACIONAL
Fornecido pela ZOOM Education
www.bookfair.com.br

PIOXIICAMPINAS

INGLÊS

01 Pasta de plástico resistente com 20 plásticos (preferencialmente pasta YES - qualquer cor)

Bloco de canson A4 - 20 FL

Rolo de barbante nº 04 - 100g - colorido (qualquer cor)

MÚSICA
FAVOR IDENTIFICAR TODO O MATERIAL, PASTA, FLAUTA E CAPA, QUE DEVERÁ FICAR COM A CRIANÇA, SENDO 

Material 01 Flauta doce modelo Germânica de preferência da marca Yamaha - Sugestão de local para aquisição da

flauta: Toledo Musical, Timbres Instrumentos, Musical Silva, Krunner

Pote de guache azul de 250 ml

Cola gel 2 bicos 34g - Faber Castel ou similar
Bloco criativo (prefrêncialmente Romitec ou Eco Cores Novaprint)

Sacos plásticos tamanho ofício

ESTOJO COMPLETO (O MESMO USADO EM SALA DE AULA).

Material individual - identificado
FAVOR ENVIAR O MATERIAL DE ARTE EM UMA SACOLA SEPARADA

ARTE

Pasta aba elástica A4 - fininha - cor livre

Avental de pintura

Livro disponível também no link www.bookfair.com.br

Tela painel 20cm x 30 cm

http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/

