



### Avisos Importantes

- 1 - Todo o material da FTD-SE será comprado no link: [www.lumisfera.com.br](http://www.lumisfera.com.br) - **Senha: 23166**
- 2 - Os livros, livretos de lição de casa e cadernos deverão ser entregues já com a etiqueta na capa, com o nome e o ano em que o aluno está cursando.
- 3 - Todo o material de uso pessoal deve estar identificado com o nome do(a) aluno(a).
- 4 - Alguns itens da lista têm indicações da marca. Isso se deve à qualidade do material, o que não impede que sejam
- 5 - Todo o material de uso pessoal, do ano anterior, que estiver em condições de uso, deve ser reaproveitado na lista de materiais.

### **Sistema de Ensino - FTD-SE**

#### Material de Uso Pessoal Diário

01	Lancheira térmica para acondicionar o lanche de geladeira
01	Caderno de brochura de 48 folhas (Língua Portuguesa), sem desenhos nas margens e com a <b>margem esquerda demarcada</b>
01	Caderno quadriculado 1x1, <b>brochura</b> , capa dura, de 96 folhas (Matemática), sem desenhos nas margens e com a <b>margem esquerda demarcada</b>
01	Caixa de lápis de cor (12 cores)
01	Estojo
01	Pasta de plástico resistente com elástico para tarefas de casa (qualquer cor)
01	Pasta plástica polionda com elástico - 1,5cm (qualquer cor)
01	Estojo de caneta hidrográfica - 12 cores
<b>Lembrando que, ao longo do ano, é preciso repor os materiais do estojo sempre que necessário.</b>	
05	Lápis grafite preto nº 2 - Obs.: <b>não adotamos o uso de lapiseira nesta faixa etária por razões de segurança e desenvolvimento motor</b>
01	Apontador <b>com depósito</b>
01	Borracha sem desenhos (branca e macia)
01	Régua de plástico transparente de 15cm ou 20cm
01	Tesoura inox com ponta arredondada (preferencialmente da marca Mundial ou similar - pela qualidade do corte) - para destro ou canhoto
01	Tubo de cola bastão (preferencialmente Faber-Castell ou Pritt)
01	Tubo de cola líquida (preferencialmente Faber-Castell)
01	Caneta marca texto ( <b>amarelo</b> )
12	Sacos plásticos tamanho ofício (para guardar atividades e avaliações)
01	Pacote de papel sulfite - 100 folhas A4 branco
02	Gibis (novos ou usados)
01	Bloco Criativo (preferencialmente Romitec ou Eco Cores Novaprint)
01	Metro de algodão cru
01	Bloco para Educação Artística textura 2 Dec 180g - 36 folhas 230x320 (Eco Cores - Novaprint) <b>ou</b> Papel Color Set estampado 48 cm x 65 cm - 120g (1 pacote)

#### **LÍNGUA PORTUGUESA**

Livro	<b>Minidicionário</b> - Revisado segundo à nova ortografia
-------	--

#### **PROJETO DE VIDA**

Material	01 Caderno meia pauta, capa dura com 40 folhas (Tilibra linha Sapeca) - do ano anterior para continuidade do conteúdo
----------	---



<b>ARTE</b>	
<b>FAVOR ENVIAR O MATERIAL DE ARTE EM UMA SACOLA SEPARADA</b>	
<b>Material individual - identificado</b>	

01	Avental de pintura
01	Tela painel 20cm x 30 cm
01	Pasta aba elástica A4 - fininha - cor livre
01	ESTOJO COMPLETO (O MESMO USADO EM SALA DE AULA).

<b>MATERIAL COLETIVO</b>	
01	Bloco de canson A4 - 20 FL
04	Sacos plásticos tamanho ofício
01	Pote de guache azul de 250 ml
01	Rolo de barbante nº 04 - 100g - colorido (qualquer cor)
01	Cola gel 2 bicos 34g - Faber Castel ou similar
01	Bloco criativo (preferencialmente Romitec ou Eco Cores Novaprint)

<b>MÚSICA</b>	
<b>FAVOR IDENTIFICAR TODO O MATERIAL, PASTA, FLAUTA E CAPA, QUE DEVERÁ FICAR COM A CRIANÇA, SENDO</b>	

Material	01 Pasta de plástico resistente com 20 plásticos (preferencialmente pasta YES - qualquer cor) 01 Flauta doce modelo Germânica de preferência da marca Yamaha - Sugestão de local para aquisição da flauta: Toledo Musical, Timbres Instrumentos, Musical Silva, Krunner
----------	--

<b>PENSAMENTO COMPUTACIONAL</b>	
Material	Fornecido pela ZOOM Education
Link	<a href="http://www.bookfair.com.br">www.bookfair.com.br</a>
Senha	<b>PIOXIICAMPINAS</b>

<b>INGLÊS</b>	
Livro	Material Oxford
Link	<a href="http://www.bookfair.com.br">www.bookfair.com.br</a>
Senha	<b>PIOXIICAMPINAS</b>
Livro Paradidático	<b>CAN YOU SEE LIONS ORI (2)</b>
ISBN	9780194722971

**Livro disponível também no link [www.bookfair.com.br](http://www.bookfair.com.br)**

Material	Pasta com 20 plásticos
----------	------------------------